— 1 —

上 海 第 二 工 业 大 学 文 件

沪二工大教〔2023〕81 号

关于印发《上海第二工业大学

课程教学大纲管理规定（2023 年修订）》的通知

各二级教学、科研单位，机关、直属各部门：

教学大纲是指根据课程在培养计划中的地位、作用和任务，

以纲要的形式具体地反映课程教学的基本要求与内容的文件，是

组织课程教学、选用和制定教材、开展课程考核、课程质量评价

和教学管理的重要依据。为规范课程教学大纲的编制、修订和管

理工作，综合各方意见和建议，经学校教育教学工作委员会审议

通过，现将《上海第二工业大学课程教学大纲管理规定（2023

年修订）》印发给你们，请遵照执行。

附件：上海第二工业大学课程教学大纲管理规定

（2023年修订）

上海第二工业大学

2023 年 5 月 12日

— 2 —

上海第二工业大学校长办公室 2023 年 5 月 12 日印发

1

上海第二工业大学课程教学大纲管理规定

（2023年修订）

教学大纲是指根据课程在培养计划中的地位、作用和任务，以纲要的形式具

体地反映课程教学的基本要求与内容的文件，是组织课程教学、选用和制定教材、

开展课程考核、课程质量评价和教学管理的重要依据。为规范课程教学大纲的编

制、修订和管理工作，制定本管理办法。

一、原则

1．坚持立德树人，梳理课程所蕴含的思想政治教育元素和承载思想政治教

育功能，并在课程教学大纲中具体体现。

2.坚持“学生中心、成果导向、持续改进”的理念，符合专业人才培养目标，

支撑专业毕业要求。

3.坚持课程大纲与培养方案相符合。从本课程在人才培养中的地位、作用等

角度设计课程目标、教学内容、学时分配、教学方法、考核方法等内容；教学大

纲的设计应着眼于实现毕业要求的达成，坚持知识、能力、素质协调发展。

4.坚持科学性与先进性相统一。教学大纲中所列的内容必须是符合客观规律，

在科学上经过检验证明是正确的内容，必须及时反映学科发展和教学改革的最新

成果，并具有一定的前瞻性。

5.坚持系统性与适应性相结合。教学大纲的修订要充分依据专业内在的逻辑

和学科体系，把握本学科的知识体系及特点，注意与相关课程的关联性，避免课

程内容的重复和遗漏。又要考虑学生的学习基础和接受程度，设置难易适中的内

容。

6．坚持教学方法与手段的不断创新，将现代信息技术与教学深度融合，鼓

励启发式、研讨式、混合式等教学方法的灵活运用和有机结合，培养学生实践能

2

力和创新精神。

二、要求

1.课程教学大纲需严格按照人才培养方案设置的课程进行编制，人才培养方

案中所列的课程必须制定符合规定的课程教学大纲。课程编号相同的课程制定统

一的教学大纲。课程名称相同，但其课程属性、授课对象、学时数和学分数不同，

要分别制定课程教学大纲。

2.课程教学大纲格式及内容，应符合相应类别的课程教学大纲制定规范。课

程大纲需包括：课程基本信息、课程目标及学生应达到的能力、课程教学内容与

学时分配、课程教学方法、课程的考核、本课程与其他课程的联系与分工、建议

教材及教学参考书、课程达成度评价方法等内容。

3. 教学大纲中课程支撑的毕业要求指标点明确合理；课程目标与毕业要求

指标点对应；课程内容与课程目标对接；教学内容与课程目标匹配；教学组织有

效保证课程目标的实现；考核方式、内容和评分标准有效证明课程目标的达成。

三、教学大纲的编写与审核

1.课程教学大纲的制定与修订工作由教务处组织，各二级教学单位具体实施。

2.专业课由专业负责人，公共基础课由教研室主任负责组织课程团队编写课

程大纲。二级教学单位负责组织相关专家对课程教学大纲进行论证审核，在条件

允许的情况下，课程设立责任教授，责任教授负责大纲的审核。教学大纲经专家

审核通过，并经二级教学单位分管领导批准后，方予实施。教学大纲一经批准须

严格执行。

3.为配合培养计划的修订，反映专业和行业发展的先进水平及趋势，体现教

学改革的最新成果，课程大纲的总体修订与人才培养方案的修订周期相衔接。

4.教学大纲审定合格后，须上传至学校教务系统，并以教学单位为单位分专

业编印教学大纲合订本。

3

四、课程教学大纲的管理

1.课程教学大纲由教学单位保管。任课教师在课程教学前，应认真学习并掌

握所讲授课程的教学大纲。

2.任课教师按照课程教学大纲的要求组织教学，不得随意删减课程内容，考

核内容应覆盖课程教学大纲的主要内容，满足课程教学大纲的基本要求。

3.在课程教学大纲执行过程中，任课教师可根据学科专业的发展变化需要，

对课程教学大纲进行适当调整。原则上由任课教师提出申请，经所在教学单位论

证审批后方可执行。

五、其他

本规定自发布之日起执行，原《上海第二工业大学课程教学大纲管理规定》

（沪二工大教〔2019〕240 号）同时废止。本规定由教务处负责解释。

教务处

2023 年 5 月 9 日

	上海第二工业大学课程教学大纲管理规定
	（2023年修订）